
みずほ銀行【連結】
平成30年3月末

（単位：百万円）

付表参照番号
「自己資本の構成に関する
開示事項」国際様式番号

平成30年3月末 平成29年3月末

39,036,044        39,296,953        
444,001           535,943           

5,637,762         6,664,740         
2,705,752         2,736,007         
4,622,935         5,164,556         6-a

3,076             3,138             
32,513,743        30,687,543        2-b, 6-b
71,223,878        71,611,942        6-c
1,925,711         1,798,565         
1,824,915         2,192,457         6-d
3,414,151         2,597,248         6-e

832,180           854,163           
821,432           772,204           2-a
853,789           682,703           3
34,370            39,041            4-a

5,713,683         5,263,397         
△ 309,191        △ 500,029        

171,298,240       170,400,577       

112,401,188       109,579,881       
10,338,495        9,803,657         
1,174,474         787,661           

12,408,766        13,911,282        
610,357           335,575           
710,391           789,705           

2,980,160         3,629,944         6-f
8,421,688         8,605,080         8-a

542,978           605,541           
27,985            35,048            

2,536,172         3,781,785         8-b
1,535,697         1,812,579         6-g
2,719,487         2,726,561         

38,369            35,603            
1,293             1,269             
7,112             6,189             

471               438               
1,075             298               
5,622             5,680             

18,097            17,575            
30,760            32,720            

343,256           284,805           4-b
66,186            66,585            4-c

5,713,683         5,263,397         
162,633,773       162,118,870       

1,404,065         1,404,065         1-a
2,211,694         2,211,694         1-b
2,917,283         2,635,251         1-c
6,533,043         6,251,011         
1,176,289         1,118,170         
△ 69,221         8,505             5

144,277           145,609           
△ 52,957         △ 38,195         

278,793           143,891           
1,477,181         1,377,982         3

654,241           652,713           7
8,664,467         8,281,707         

171,298,240       170,400,577       

（注）規制上の連結の範囲と会計上の連結の範囲は同一であります。

コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形

「自己資本の構成に関する開示事項についての説明」

科　　　　　目
公表

連結貸借対照表

（　資　産　の　部　）
現 金 預 け 金

退 職 給 付 に 係 る 資 産

買 現 先 勘 定
買 入 金 銭 債 権
特 定 取 引 資 産
金 銭 の 信 託
有 価 証 券
貸 出 金
外 国 為 替
金 融 派 生 商 品
そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産

特 定 取 引 負 債

繰 延 税 金 資 産
支 払 承 諾 見 返
貸 倒 引 当 金
資 産 の 部 合 計

（　負　債　の　部　）
預 金
譲 渡 性 預 金
コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形
売 現 先 勘 定
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金
コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー

偶 発 損 失 引 当 金

借 用 金
外 国 為 替
短 期 社 債
社 債
金 融 派 生 商 品
そ の 他 負 債
賞 与 引 当 金
変 動 報 酬 引 当 金
退 職 給 付 に 係 る 負 債
役 員 退 職 慰 労 引 当 金
貸 出 金 売 却 損 失 引 当 金

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金
債 券 払 戻 損 失 引 当 金
繰 延 税 金 負 債
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債
支 払 承 諾
負 債 の 部 合 計

（  純 資 産 の 部  ）
資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
株 主 資 本 合 計

純 資 産 の 部 合 計
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
土 地 再 評 価 差 額 金
為 替 換 算 調 整 勘 定
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計
非 支 配 株 主 持 分
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１．株主資本
（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

参照番号 平成30年3月末 平成29年3月末 備考

1-a 資本金 1,404,065 1,404,065 適格旧Tier1資本調達手段を含む
1-b 資本剰余金 2,211,694 2,211,694 適格旧Tier1資本調達手段を含む
1-c 利益剰余金 2,917,283 2,635,251 

株主資本合計 6,533,043 6,251,011 

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号

平成30年3月末 平成29年3月末 備考

普通株式等Tier1資本に係る額 6,533,039 6,251,007 
普通株式に係る株主資本（社外流出予定額調整
前）

1a うち、資本金及び資本剰余金の額 3,615,755 3,615,755 
2 うち、利益剰余金の額 2,917,283 2,635,251 
1c うち、自己株式の額（△） -            -            

うち、上記以外に該当するものの額 -            -            
31a その他Tier1資本調達手段に係る額 -            -            

２．無形固定資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年3月末 平成29年3月末 備考

2-a 無形固定資産 821,432 772,204 
2-b 有価証券 32,513,743 30,687,543 

うち、持分法適用会社に係るのれん相当額 14,577 24,815 持分法適用会社に係るのれん相当額

上記に係る税効果 △ 249,103 △ 233,799 

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号

平成30年3月末 平成29年3月末 備考

8 無形固定資産　のれんに係るもの 21,119 32,123 

9 無形固定資産　その他の無形固定資産 565,786 531,096 
のれん、モーゲージ・サービシング・ライツ以外
（ソフトウェア等）

無形固定資産　モーゲージ・サービシング・ライツ -            -            
20 特定項目に係る十パーセント基準超過額 -            -            
24 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 -            -            

74
無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライ
ツに係るものに限る。）に係る調整項目不算入額

-            -            

３．退職給付に係る資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年3月末 平成29年3月末 備考

3 退職給付に係る資産 853,789 682,703 

上記に係る税効果 △ 261,430 △ 208,634 

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号

平成30年3月末 平成29年3月末 備考

15 退職給付に係る資産の額 592,359 474,069 

４．繰延税金資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年3月末 平成29年3月末 備考

4-a 繰延税金資産 34,370 39,041 
4-b 繰延税金負債 343,256 284,805 
4-c 再評価に係る繰延税金負債 66,186 66,585 

無形固定資産の税効果勘案分 249,103 233,799 
退職給付に係る資産の税効果勘案分 261,430 208,634 

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号

平成30年3月末 平成29年3月末 備考

10 9,394 11,905 
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上
額とは一致せず

一時差異に係る繰延税金資産 140,698 137,118 
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上
額とは一致せず

21 特定項目に係る十パーセント基準超過額 -            -            
25 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 -            -            

75
繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に
係る調整項目不算入額

140,698 137,118 

（付表）

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）

2 



５．繰延ヘッジ損益
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年3月末 平成29年3月末 備考

5 繰延ヘッジ損益 △ 69,221 8,505 

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号

平成30年3月末 平成29年3月末 備考

11 繰延ヘッジ損益の額 △ 69,221 8,505 

６．金融機関向け出資等の対象科目
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年3月末 平成29年3月末 備考

6-a 特定取引資産 4,622,935 5,164,556 商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む
6-b 有価証券 32,513,743 30,687,543 
6-c 貸出金 71,223,878 71,611,942 劣後ローン等を含む
6-d 金融派生商品 1,824,915 2,192,457 
6-e その他資産 3,414,151 2,597,248 出資金等を含む
6-f 特定取引負債 2,980,160 3,629,944 特定取引金融派生商品等を含む
6-g 金融派生商品 1,535,697 1,812,579 

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号

平成30年3月末 平成29年3月末 備考

自己保有資本調達手段の額 21           33           
16 普通株式等Tier1相当額 -            -            
37 その他Tier1相当額 -            -            
52 Tier2相当額 21           33           

-            -            

17 普通株式等Tier1相当額 -            -            
38 その他Tier1相当額 -            -            
53 Tier2相当額 -            -            

少数出資金融機関等の資本調達手段の額 499,181 558,184 
18 普通株式等Tier1相当額 -            -            
39 その他Tier1相当額 -            -            
54 Tier2相当額 -            -            

72
少数出資金融機関等の対象資本調達手段に係る調
整項目不算入額

499,181 558,184 

その他金融機関等（10%超出資） 304,471 488,896 
19 特定項目に係る十パーセント基準超過額 -            -            
23 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 -            -            
40 その他Tier1相当額 73,500 147,000 
55 Tier2相当額 90,000 225,000 

73
その他金融機関等に係る対象資本調達手段のうち
普通株式に係る調整項目不算入額

140,971 116,896 

７．非支配株主持分
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年3月末 平成29年3月末 備考

7 非支配株主持分 654,241 652,713 

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号

平成30年3月末 平成29年3月末 備考

5 普通株式等Tier1資本に係る額 289 296 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
30-31ab-32 特別目的会社等の発行するその他Tier1資本調達手段の額 -            -            算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

34-35 その他Tier1資本に係る額 21,766 21,961 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
46 特別目的会社等の発行するTier2資本調達手段の額 -            -            算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

48-49 Tier2資本に係る額 4,824 4,911 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

８．その他資本調達
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成30年3月末 平成29年3月末 備考

8-a 借用金 8,421,688 8,605,080 
8-b 社債 2,536,172 3,781,785 

合計 10,957,860 12,386,865 

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号

平成30年3月末 平成29年3月末 備考

32 その他Tier1 資本調達手段に係る負債の額 1,220,000    760,000      
46 Tier2 資本調達手段に係る負債の額 988,107      852,450      

（注）

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

本表の平成29年3月末の自己資本の構成に関する開示事項の金額は、経過措置勘案前の数値を記載しているため、自己資本に算入されて
いる金額に加え、「自己資本の構成に関する開示事項」における「経過措置による不算入額」の金額が含まれています。 また、経過措
置により自己資本に算入されている項目については本表には含んでおりません。

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

意図的に保有している他の金融機関等の資本調達手段の
額

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目
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